PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 237/2021/SEGOV

Mariana, 12 de julho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Ronaldo Alves Bento

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana

ÁR A RAEINEOITAT E RAA T ÁRA
WPUVI V du LA ENEA

Assunto: Requerimento nº 164/202]

Excelentíssimo Senhor Presidente: RT OAAAO =A

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer, encaminho a resposta

apresentada através do Ofício nº 075/2021, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo Santáós de Andrade

Secretário ipal de Governo

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
MMavA fl

Hélvio Moreira Moraes,35- Vila do Carmo - N't*anamlsãdâmw a e M

WWW.camarademariana mg govbr Pi o ; 2
UU J.— T0 oh º //,'

vv Qu L) S yH

Requerimento Nº Á5%//2021 P "
= “ªz_gç_Lc_r, ENT

an )

Dileto Plenário, ___à— É A |

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana abaixo assinado, no uso de suas atribuições

legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, que ouvido o Plenário e após aprovado

requer seja remetido cópia da proposição ao Senhor Prefeito Municipal e este remeta a

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo para que nos prazos da Lei informe a esta Casa a

possibilidade da transferência do Apoio ao Turista e o Portal de Receptividade ao Turismo

para a Rodoviária de Mariana, que seja o mesmo dotado de equipamentos como

computadores, telefone, pessoal de atendimento e todo material de divulgação de nossa

cidade e dos pontos turísticos de nossa região dotando de pessoal para atendimento

permanente,

Mariana, 24 de junho de 2021,

Justificação:

O presente requerimento ver-se motivado pelo fato do turista que chega em nossa cidade e

região se depara em primeiro lugar com o terminal rodoviário esteja esse de carro ou de ônibus a

presença de um grande outdoor próximo a rodoviária induz que a nossa cidade é um polo de atrativo

turístico, no entanto, o turista se vê perdido ao se adentrar a cidade haja vista que o Centro de

Informação e Apoio ao Turista e o Terminal Turístico, se localizam na Rua Direita e na Praça

Tancredo Neves respectivamente, locais de difícil acesso e que não permitem o estacionamento

visando com isso a presente indicação além de orientar os turistas proporcioná-lo maior conforto e

comodidade, uma vez que o acesso ao terminal rodoviário é amplo podendo estacionar veículos,

ônibus de fretamento e vans de turismo coletivo. Ao desembarcar o turista deve encontrar todas

informações necessárias e o endereçamento dos pontos onde encontrará atrativo turístico podendo

visualiza-lo através de folders e vídeos com isso estaremos colaborando com a cultura local e

valorizando o turista que frequenta nossa ferra. CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMI

e / CE /2
WS

X Presidente Sefrêíárão

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Hélvio Moreira Moraes,35- Vila do Carmo - Mariana - 35420000

wWwww.camarademariana.mg.gov.br

O espaço público do terminal rodoviário deve ser melhor aproveitado disponibilizando para

os turistas o artesanato e as artes do nosso povo em espaço amplo, fomentando assim não apenas

o turismo como também o comercio em nossa região, assim como, difundindo e divulgando as artes

do nosso povo em especial as artes e os trabalhos dos artesãos.

â AAA
Edson Agostinho de Castro Carneiro

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROVADO POR UNANIMIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Juscelino Kubitscheck, s/n

(31) 3557-9000

Mariana, 12 de julho de 2021

Oficio 075/2021

Assunto: Resposta do Requerimento 164 /2021
Ao Exmo. Senhor Presidente interino da Câmara de Vereadores
Senhor Ronaldo Alves Bento

Em atenção ao requerimento 164/2021 de autoria do vereador Edson Agostinho de Castro
Carneiro , A Secretaria de Cultura, Patrimônio Histórico, Turismo e Lazer, dentro de suas ações
estratégicas voltadas para a requalificação e melhorias no atendimento ao turista, tem buscado
alternativas na reestruturação dos espaços voltados para o receptivo ao turista,

Comungamos com o pensamento de criação de novos espaços situados no Terminal
Rodoviário que serão voltados para o atendimento ao turista assim como também na oferta de
novos serviços. Dentre este planejamento já será inaugurado o Pórtico Turístico “Monumento de
Mariana”, embelezando o principal acesso a nossa cidade e criando uma marca visual ilustrando
elementos da nossa historia e cultura. Alem disto, concordamos com a sugestão elencada em tal
requerimento na criação de Centro de Artesanato Local que, sem duvida, alem de criar espaço
para comercialização também vai gerar e distribuir renda para nossos artistas e artesãos. Quanto
ao atendimento inicial aos turistas que adentrarem no espaço do Terminal Rodoviário,
reafirmamos a criação do Portal do Turismo para informações, orientações e atendimento de
qualidade a este publico em geral.

Quanto ao Terminal Turístico Manoel da Costa Athayde, localizado na Praça Tancredo
Neves, sabe-se da necessidade de reforma e manutenção que tanto carece este espaço. Este
espaço tradicional criado a décadas com este esta nobre função de receber nossos visitantes,
alem deste processo de reestruturação, também passara por um plano especiífico de uso e
ocupação para execução em consonância com o projeto de reforma. Temos a certeza que o
embarque e desembarque de turistas e visitantes que estiverem em ônibus e vans de turismo
deve acontecer no Terminal Turístico, uma vez que o mesmo está localizado em ponto
estratégico, facilitando a locomoção deste visitante pelo centro de nossa cidade. Havendo a
hecessidade, tais veículos após o desembarque destes passageiros, devem retornar ao pátio de
estacionamento do Terminal da Rodoviária, pois este espaço devera estar pronto para tal
brocedimento.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e admiração,.
Atenciosamente,

q

An &ªlstina Umbelino

Secretária Municipal de ra, Patrimônio Histórico, Turismo e Lazer

Í Ass: Í Data do recebimento: